Уголовное дело №1-196/2023 (12301040003000061) 

<

данные изъяты>

УИД 24RS0060-01-2023-000375-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Заозерный 28 ноября 2023 года

Рыбинский районный суд Красноярского края в составе:

Председательствующего судьи Щуровой О.И., 

С участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского межрайонного прокурора Костицкой О.И., 

Защиты в лице адвоката Косиян И.В. «коллегии адвокатов Рыбинского района Красноярского края», предоставившей ордер № от 15.11.2023г. и удостоверение №,

Подсудимого ФИО2,

при секретаре Берг Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., в период с начала июня по ДД.ММ.ГГГГ. и ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл наркотические средства, в значительном размере, а также ДД.ММ.ГГГГ. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Указанные преступления совершены ФИО2 при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь в 

<

адрес> края, используя приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А536Е» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» посредством мобильного приложения «

<

данные изъяты>» перевел на счет неустановленного лица, денежные средства в сумме 42688,87 рублей в счет оплаты наркотического средства для последующего его незаконного сбыта и личного потребления. После чего, на сотовый телефон ФИО2 пришло смс-сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством. Действуя незаконно, умышленно ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точные дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле проехал на указанный в смс-сообщении участок местности, расположенный в 

<

адрес>, координаты широта № долгота №, где извлек сделанную «закладку» с наркотическим средством массой не менее 18,616г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 15 минут, ФИО2, находясь в коридоре 

<

адрес> края, имея преступный умысел на получение имущественной выгоды, во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» незаконно сбыл за 1000 рублей «ФИО14», выступавшему в данном мероприятии в качестве покупателя, посредством передачи «из рук в руки», наркотическое средство массой 0,138г. Согласно справке об исследовании № от 24.05.2023г. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование вещество массой 0,138г. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,138 грамм, относится к значительному размеру, так как значительный размер для указанного вещества установлен свыше 0,05 граммов, но не более 0,25 граммов. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 стал незаконно хранить по месту жительства: 

<

адрес> края, с целью его последующего незаконного сбыта.

Кроме того, после вышеуказанного незаконного сбыта ДД.ММ.ГГГГ во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» части ранее приобретенного наркотического средства массой 0,138г. за 1000 рублей «ФИО14». Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 незаконно хранил по месту жительства: 

<

адрес>, с целью его последующего незаконного сбыта и в начале июня 2023 года в утреннее время, точная дата и время не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь по месту жительства в 

<

адрес> края, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, прошел к платяному шкафу, расположенному в комнате указанной квартиры, где незаконно сбыл лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство массой не менее 0,244г., которое данное лицо в последующем незаконно сбыло ДД.ММ.ГГГГ во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 1000 рублей «ФИО11», выступавшему в данном мероприятии в качестве покупателя, посредством передачи «из рук в руки» и ДД.ММ.ГГГГ во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» за 1000 рублей «ФИО14», выступавшему в данном мероприятии в качестве покупателя, посредством передачи «из рук в руки». Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,121г., предоставленное на экспертизу в полимерном пакете, содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,123г. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года №681. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции от 15.06.2022), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, массой 0,244 грамм, относится к значительному размеру, так как значительный размер для указанного вещества установлен свыше 0,05 граммов, но не более 0,25 граммов. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 стал незаконно хранить по месту жительства: 

<

адрес> края, с целью его последующего незаконного сбыта.

Кроме того, после незаконного сбыта части приобретенного наркотического средства массой 0,138г. «ФИО14», выступавшему в качестве покупателя, ДД.ММ.ГГГГ во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 1000 рублей. А также незаконного сбыта части приобретенного наркотического средства массой 0,244г. в первых числах июня, в утреннее время, но не позднее 05.06.2023г. более точные дата и время не установлены лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 незаконно хранил по месту жительства: 

<

адрес> края, с целью его последующего незаконного сбыта, и ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 05 минут до 18 часов 15 минут, реализуя преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, ФИО3 В.В., находясь около сооружения трансформаторной подстанции №, расположенной в районе 

<

адрес> края, незаконно сбыл ФИО6, осужденному за данное преступление приговором Бородинского городского суда Красноярского края от №., наркотическое средство массой 0,212г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество массой 0,212г. содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2- [1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681 (в редакции от 15.06.2022), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ N31) метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота массой 0,212г., относится к значительному размеру, так как значительный размер для указанного вещества установлен свыше 0,05 грамм, но не более 0,25 грамма. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 стал незаконно хранить по месту жительства: 

<

адрес> края, с целью его последующего незаконного сбыта.

Кроме того, ФИО2, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, находясь в 

<

адрес> края, используя приложение «Telegram», установленное в мобильном телефоне марки «Samsung Galaxy А536Е» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» посредством мобильного приложения «Газпромбанк онлайн» перевел на счет неустановленного лица, денежные средства в сумме 42688,87 рублей в счет оплаты наркотического средства и последующего его незаконного сбыта и личного потребления. После чего, на сотовый телефон ФИО2 пришло смс-сообщение о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством. Действуя незаконно, умышленно ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, более точные дата и время в ходе не установлены, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на автомобиле проехал на указанный в смс-сообщении участок местности, расположенный в 

<

адрес>, координаты широта № долгота №, где извлек сделанную «закладку» с наркотическим средством массой не менее 18,616г. Часть приобретенного наркотического средства массой 0,138г. ФИО2 незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ во время проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» за 1000 рублей «ФИО14», выступавшему в данном мероприятии в качестве покупателя. Часть приобретенного наркотического средства массой 0,244г. ФИО2 незаконно сбыл в первых числах июня, в утреннее время, но не позднее 05.06.2023г. более точные дата и время и не установлены лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Часть приобретенного наркотического средства массой 0,212г. ФИО2 незаконно сбыл ДД.ММ.ГГГГ за 1000 рублей ФИО6, осужденному за данное преступление приговором Бородинского городского суда 

<

адрес> от 29.08.2023г. Оставшуюся часть наркотического средства ФИО2 незаконно хранил по месту жительства: 

<

адрес> края, с целью его последующего незаконного сбыта, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято, приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство массой 18,022г., находящееся в пластиковом контейнере белого цвета и в кармане мужского халата. Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество массой 17,722г., содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. Согласно справки об исследовании №310 от 09.06.2023 и заключению эксперта №621 от 26.06.2023 представленное на экспертизу вещество массой 0,300г., содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681. 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (в редакции от 15.06.2022), отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота и его производные, суммарной массой 18,022 г. относится к крупному размеру, так как крупный размер для указанного наркотического средства установлен свыше 0,25г., но не более 500г. 

Подсудимый ФИО3 В.В. вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, ФИО3 В.В., показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.276 УПК РФ, по ходатайству прокурора, пояснял, что 

<

данные изъяты>

На вопросы суда подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашенные показания.

Кроме полного признания вина подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему преступлениях полностью подтверждается показаниями свидетелей и исследованными материалами дела.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. по факту незаконного сбыта наркотических средств «ФИО14» вина подсудимого ФИО2 полностью подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №10, суду пояснившего, что 

<

данные изъяты> 

-показаниями свидетеля «ФИО14», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля ФИО17, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3 

<

данные изъяты>).

На вопросы суда подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО19 вина подсудимого ФИО3 В.В. подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №10, суду пояснившего, что 

<

данные изъяты> 

-показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО11», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля под псевдонимом «ФИО14», данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

На вопросы суда подсудимый ФИО2 полностью подтвердил оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду полностью подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ. по факту незаконного сбыта наркотических средств ФИО6 вина подсудимого ФИО2 подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №10, суду пояснившего, что 

<

данные изъяты> 

-показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №6 (

<

данные изъяты>).

На вопросы суда подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания свидетелей.

Кроме того, вина подсудимого ФИО2 по данному эпизоду подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

По факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, в крупном размере, вина подсудимого ФИО2 полностью подтверждается:

-показаниями свидетеля Свидетель №10, суду пояснившего, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №9, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который пояснял, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №9 (

<

данные изъяты>).

-показаниями свидетеля Свидетель №8, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что 

<

данные изъяты>

-показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, который давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №8 (

<

данные изъяты>).

-показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству прокурора и с согласия сторон, которая поясняла, что 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимого ФИО3 В.В. по данному эпизоду полностью подтверждается исследованными материалами дела:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Вышеуказанные письменные и вещественные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, являются достоверными, так как согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемых подсудимому преступлений, а также с показаниями свидетелей. 

Показания свидетелей подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО2 При таких обстоятельствах совокупность этих доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО2 данных преступлений.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО2 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО2, заключения эксперта и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

С учетом совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, суд приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует его действия:

-по эпизодам от 24.05.2023г., в период с начала июня по 05.06.2023г. и по эпизоду от 08.06.2023г. – по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере;

-по ч.3 ст.30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем эпизодам, согласно ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, его состояние здоровья (психического), что не судим, на учетах не состоит, помогает престарелой матери-пенсионерке, помогал в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, написал заявление на участие в СВО.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает явку с повинной (по всем эпизодам, кроме второго), активное способствование раскрытию и расследованию данных преступлений (по всем эпизодам), поскольку ФИО2 сразу же дал полные и признательные показания относительно своих действий, которые подтвердил в ходе проверки показаний на месте, чем способствовал следствию.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, личности виновного, обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, на восстановление социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях его изоляции от общества и с учетом тяжести совершенных преступлений считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ (по всем эпизодам), а по последнему эпизоду также правил ч.3 ст.66 УК РФ, полагая при этом, что более мягкий вид наказания не сможет в полной мере обеспечить достижения его целей. 

При этом оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения иного, не связанного с реальным отбыванием лишения свободы, вида наказания, суд не находит. 

Дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд считает возможным подсудимому ФИО2 не назначать с учетом его материального положения и личности.

В силу ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания подсудимому ФИО2 необходимо определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств совершения преступлений оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не находит.

Руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, п. «б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30-п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и на основании этого закона назначить ему наказание:

-по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде 8 (ВОСЬМИ) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы за каждое преступление;

-по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 5 (ПЯТИ) лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В силу ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 8 (ВОСЬМИ) лет 6 (ШЕСТИ) месяцев лишения свободы без штрафа, без ограничения свободы и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержание под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей с содержанием в СИЗО-5 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

-наркотические средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту сбыта наркотических средств неустановленным лицом;

-электронные весы, полимерную бутылку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бородинский», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить;

-мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А536Е», банковскую карту «

<

данные изъяты>» МИР №, принадлежащие ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу передать матери ФИО2 – ФИО24;

-выписку по счету дебетовой карты «Сбербанк», выписку по карте «Газпромбанк», оптический диск с информацией, извлеченной из памяти мобильного телефона марки «Samsung Galaxy А536Е», оптический диск с ОРМ ПТП - хранить в материалах уголовного дела;

-денежную купюру 1000 рублей оставить за МО МВД России «Бородинский».

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Рыбинский районный суд Красноярского края в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи представления, осужденный вправе подать письменное ходатайство о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела Красноярским краевым судом. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также в трехдневный срок со дня окончания судебного заседания ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания и в этот же срок с момента оглашения приговора ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с материалами уголовного дела.

<

данные изъяты>

Председательствующий: Щурова О.И.